
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ 

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ 

 

 

 

КАРАР 

РЕШЕНИЕ 

 
13 февраля 2015 года                    №5-45 

 

«О Порядке предоставления сельскохозяйственным  

товаропризводителям субсидий на возмещение затрат  

по строительству в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм  

на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан» 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 

Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» и статьей 15 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Буинского муниципального 

района решил: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления сельскохозяйственным товаропризводителям 

субсидий на возмещение затрат по строительству в 2011-2013 годах семейных 

животноводческих ферм на территории Буинского муниципального района Республики 

Татарстан (Приложение 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Байрак» («Ялав», «Знамя») и 

разместить на официальном сайте Буинского муниципального района РТ в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам агропромышленного комплекса и постоянную комиссию по бюджетно-

финансовым вопросам, местным налогам и сборам.  

 

 

Глава Буинского 

муниципального района, 

председатель Совета  

Буинского муниципального района                                            А.К.Айзетуллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729E341B29D0BA11679EFD830FFA6B2EEC86EB6BAC8B3D780BDEC9N


Приложение 1  

к решению Совета Буинского муниципального района 

от 13.02.2015 года № 5-45 

                                                                                 

 

Порядок предоставления сельскохозяйственным  

товаропризводителям  субсидий на возмещение затрат  

по строительству в 2011-2013 годах  

семейных животноводческих ферм на территории  

Буинского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, ст. 19 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите 

конкуренции», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

устанавливает правила предоставления субсидий в размере 100 000 рублей 

сельскохозяйственным товаропризводителям на возмещение части их затрат по 

строительству в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм на территории 

Буинского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту - субсидии). 

2. Субсидии в размере 100 000 рублей предоставляются юридическим лицам любой 

организационно-правовой формы и Главам крестьянских (фермерских) хозяйств, которые 

являются производителями сельскохозяйственной продукции (далее по тексту – организации 

или сельхозтоваропроизводители) на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 

возмещения части их затрат по строительству в 2011-2013 годах семейных 

животноводческих ферм на территории Буинского муниципального района Республики 

Татарстан. 

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования 

«Буинский муниципальный район РТ», предусмотренных на субсидии, является Буинский 

районный исполнительный комитет (далее по тексту – Исполнительный комитет). 

4. Субсидии предоставляются сельхозтоваропроизводителям в размере 100 000 рублей 

и направлены для частичного возмещения их затрат по строительству семейных 

животноводческих ферм. 

Право на получение субсидий имеют сельхозтоваропроизводители, которые понесли 

затраты, связанные со строительством в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм 

на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан, в порядке, 

предусмотренном настоящим муниципальным нормативным правовым актом. 

5. Критериями отбора организации для предоставления субсидий являются: 

- принадлежность на праве собственности, либо на ином вещном праве, или на праве 

аренды земельного участка под семейной животноводческой фермой; 

- организация является юридическим лицом любой организационно-правовой формы 

или Главой крестьянско-фермерского хозяйства, являющихся производителями 

сельскохозяйственной продукции; 

- строительство организацией в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм на 

территории Буинского муниципального района Республики Татарстан своими силами или 

силами подрядчика, привлеченного на основании договора подряда; 

- фактическая эксплуатация организацией семейной животноводческой фермы: для 

коровников с поголовьем не менее 24 голов коров; для ферм по откорму крупного рогатого 

скота с поголовьем не менее 30 голов; для ферм по откорму овцематок с поголовьем не 

менее 50 овцематок;   

- наличие у организации подлинников сметного расчета на строительство семейной 

животноводческой фермы и всех документов, подтверждающих затраты организации на 

строительство фермы, а так же соответствие фактически понесенных затрат сметному 

расчету; 

consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729E341B29D0BA11679EFD830FFA6B2EEC86EB6BAC8B3D780BDEC9N


- отсутствие у организации задолженности по начисленным налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные 

фонды за прошедший календарный год; 

- неприостановление деятельности организации в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

- отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков сведений об этой организации. 

6. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на данные цели в бюджете муниципального образования «Буинский 

муниципальный район Республики Татарстан». Если денежные средства на эти цели в 

бюджете Буинского муниципального района Республики Татарстан не заложены (не 

предусмотрены), то субсидии не предоставляются. 

В решении о бюджете предусматриваются размер субсидий и их конкретные 

получатели.  

7. Условиями предоставления субсидий являются: 

- предоставление организацией полного перечня оформленных в соответствии с 

требованиями законодательства и указанных в пункте 8 настоящего Порядка документов; 

- наличие в бюджете муниципального образования «Буинский муниципальный район 

Республики Татарстан» бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, в 

соответствии с п. 6 настоящего  Порядка. 

Целью предоставления субсидий является увеличение производства 

сельскохозяйственной продукции за счет увеличения количества построенных семейных 

животноводческих ферм, повышение на этой основе занятости и доходности сельского 

населения. 

8. В срок не позднее 01 апреля 2015 года сельхозтоваропроизводители представляют в 

Исполнительный комитет по адресу: РТ, г. Буинск, ул. Жореса, д. 110 а, заявку на получение 

субсидий по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением 

следующих документов: 

- оригинала полученной не ранее чем за один месяц до дня подачи заявки выписки из 

Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

или нотариально заверенной копии такой выписки; 

- оригиналов или нотариально заверенных копий документов, подтверждающих 

полномочия лица, подписавшего заявку, на осуществление действий от имени организации; 

- нотариально заверенных копий учредительных документов организации; 

- копий документов, подтверждающих принадлежность организации на праве 

собственности, либо на ином вещном праве, или на праве аренды земельного участка под 

семейной животноводческой фермой; 

- заверенной печатью и подписью руководителя справки, подтверждающей 

неприостановление деятельности организации в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

- заверенных печатью и подписью руководителя организации копий документов, 

подтверждающих отсутствие у организации задолженности по начисленным налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные 

внебюджетные фонды; 

- заверенных печатью и подписью руководителя организации копий документов, 

подтверждающих отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков сведений об 

организации; 

- подлинника акта обследования семейной животноводческой фермы на территории 

Буинского муниципального района РТ, содержащей сведения: адрес; о фактической 

эксплуатации семейной фермы; поголовья коров, крупного рогатого скота и офцематок; 

подписанного сельхозтоваропроизводителем и начальником Управления сельского хозяйства 

и продовольствия в Буинском муниципальном районе РТ. 



- справку или иной документ учреждения технической инвентаризации (БТИ) о 

технических характеристиках семейной животноводческой фермы (размеры, площадь, 

количество помещений, материалы стен и крыши); 

- подлинника сметы (сметного расчета) на строительство семейной животноводческой 

фермы; 

- подлинника документов, подтверждающих выполнение в 2011-2013 годах работ при 

строительстве семейной животноводческой фермы: акты о выполненных работах, 

подписанные руководителем организации, при выполнении работ силами организации или 

акты о приемке выполненных работ при выполнении работ с привлечением подрядчика; 

- заверенных печатью и подписью руководителя организации копий документов, 

подтверждающих фактически понесенные организацией затраты на проведение в 2011-2013 

годах работ по строительству, в том числе на приобретение при этом материалов, если они 

приобретены организацией. 

9. Для определения организации, имеющей право на получение субсидий, 

Постановлением Исполнительного комитета создается комиссия по рассмотрению заявок 

(далее - Комиссия) в составе не менее пяти человек. 

Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня приема заявок проводит заседание, на 

котором рассматривает заявки организаций на получение субсидий на соответствие 

критериям и условиям предоставления субсидий. На заседании Комиссии ведется протокол, 

в котором отражаются ход заседания, процесс рассмотрения заявок и принятые Комиссией 

решения. Заседание Комиссии признается правомочным при присутствии на нем не менее 

трех членов Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от 

общего числа присутствующих. При равном количестве голосов голос 

председательствующего является решающим. Получателем субсидий признается 

организация, которая соответствует критериям и условиям предоставления субсидий. 

Заявки организаций, не соответствующих критериям и условиям предоставления 

субсидий, отклоняются решением Комиссии. 

В случае наличия двух или более заявок от организаций, соответствующих критериям 

и условиям предоставления субсидий, и при этом недостаточности бюджетных средств, 

получателем субсидии признается организация, подавшая заявку первой. В случае наличия 

заявки от одной организации, соответствующей критериям и условиям предоставления 

субсидий, такая организация признается имеющей право на получение субсидий. 

10. По результатам решения Комиссии об одобрении или об отказе в одобрении 

предоставления субсидий, не позднее 01 мая 2015 года, Советом Буинского муниципального 

района РТ принимается решение о бюджете, соответствующее п. 6 настоящего Порядка. В 

течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения, оно размещается на 

официальном сайте Буинского муниципального района РТ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Об отказе в предоставлении субсидии организации извещается в течение 10 

рабочих дней со дня принятия такого решения, путем направления соответствующего 

уведомления с указанием причин отказа. 

12. В течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о бюджете, указанного в п.п. 

6 и 10 настоящего Порядка, между Исполнительным комитетом и организацией, в 

отношении которой принято решение о предоставлении субсидии (далее - получатель 

субсидии), подписывается соглашение о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) по 

форме, согласно приложению 2. 

13. Соглашением предусматриваются: 

- права и обязанности сторон; 

- цель предоставления субсидий; 

- размеры предоставляемых субсидий; 

- порядок возврата получателем субсидии остатков неиспользованной субсидии или 

субсидии полностью при наличии соответствующих нарушений;  



- ответственность сторон за невыполнение обязательств; 

- обязательность осуществления Исполнительным комитетом и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий 

условий, целей и порядка их предоставления; 

- реквизиты настоящего решения. 

14. Исполнительный комитет, являющийся главным распорядителем бюджетных 

средств, в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения осуществляет 

перечисление субсидии на расчетный счет организации - получателя субсидии, указанный в 

соглашении. 

15. Субсидии носят целевой характер и не могут быть предоставлены  и использованы 

на цели, не предусмотренные настоящим Порядком. 

16. Исполнительный комитет в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем в 

котором была перечислена субсидия, представляет в Территориальный отдел Департамента 

Казначейства Министерства финансов РТ отчет об использовании предоставленных 

субсидий. 

17. Ответственность за достоверность сведений и информации, представленных 

получателем субсидий в Совет и Исполнительный комитет, возлагается на получателя 

субсидии и начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия в Буинском 

муниципальном районе РТ. 

18. Исполнительный комитет, органы казначейства и контрольно-счетная палата 

Буинского муниципального района РТ осуществляют проверку соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий. 

19. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, Совет 

в течение 7 календарных дней со дня выявления нарушения направляет получателю 

субсидии требование о возврате субсидий на лицевой счет Исполнительного комитета. 

20. Требование о возврате субсидий в случае нарушения условий, установленных при 

их предоставлении, должно быть исполнено получателем субсидии в течение 10 

календарных дней со дня получения указанного требования. Далее субсидии подлежат 

возврату (зачислению) в доход бюджета муниципального образования «Буинский 

муниципальный район РТ» в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

21. В случае невозвращения субсидий в добровольном порядке получателями 

субсидии взыскиваются в судебном порядке. 

22. Остатки субсидии неиспользованные «Получателем субсидии» перечисляются им 

на лицевой счет Исполнительного комитета, который зачисляет их в доход бюджета 

муниципального образования в установленном порядке.  

23. Настоящий порядок вступает в законную силу с момента его утверждения и 

распространяется на организации, осуществившие в 2011-2013 годах строительство 

семейных животноводческих ферм на территории Буинского муниципального района РТ.  

24. Настоящий порядок действует по 31 декабря 2015 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку 

       Руководителю Буинского 

       районного исполнительного комитета 

       _________________________________ 

 

 

 

Заявка  

на получение субсидии  

 

_______________________________________________________________ 
(наименование организации, глава КФХ) 

просит Вас предоставить субсидию в размере 100 000 рублей на возмещение части 

затрат на строительство в 2011-2013 годах семейной животноводческой фермы на 

территории Буинского муниципального района РТ в _____________________________  
(населенный пункт)  

в соответствии с «Порядком предоставления сельскохозяйственным 

товаропризводителям субсидий на возмещение затрат по строительству в 2011-2013 годах 

семейных животноводческих ферм на территории Буинского муниципального района 

Республики Татарстан», утвержденным решением Совета Буинского муниципального района 

РТ от «__» ____________ 2015 года. 

Начало строительства семейной животноводческой фермы: ______________________  
(указать месяц и год) 

Завершение строительства семейной животноводческой фермы: __________________  
(указать месяц и год) 

Сметная стоимость строительства согласно сметного расчета составляет __________  
(тыс.руб.) 

 

 

 

____________________________________________________________________
 (подпись, расшифровка и должность руководителя) 

 

 

 
 «___»__________2015 г. 

 

Контактный телефон: __________________.       
  



Приложение 2 

к Порядку 

                                                           Соглашение  

о предоставлении субсидии 

 

г. Буинск                                                                                           «__» _________ 2015 г. 

 

Исполнительный комитет муниципального образования «Буинский муниципальный 

район РТ», именуемый в дальнейшем «Исполком», в лице руководителя 

_______________________________________________, действующего на основании Устава 

муниципального образования «Буинский муниципальный район РТ», с одной стороны, и 

______________________________________________________, именуемое в дальнейшем 

«Получатель субсидии», в лице _________________________________________________, 

действующего на основании ___________, с другой стороны, вместе именуемые стороны, 

заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление «Исполкомом» из бюджета 

Буинского муниципального района РТ «Получателю субсидии» субсидии на возмещение 

части затрат по строительству сельхозтоваропроизводителем в 2011-2013 годах семейной 

животноводческой фермы на территории Буинского муниципального района Республики 

Татарстан, в __________________ (населенный пункт) (далее по тексту – субсидия). 

1.2. Субсидия предоставляется "Получателю субсидии" в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом Буинского 

муниципального района РТ по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов 

на текущий финансовый год в целях возмещения части затрат «Получателя субсидии» по 

строительству в 2011-2013 годах семейной животноводческой фермы. 

Размер субсидии 100 000 (Сто тысяч) рублей. 

1.3. «Получатель субсидии» берет на себя обязательства: 

- Использовать субсидию на возмещение своих части затрат по строительству в 2011-

2013 годах семейной животноводческой фермы, для целей производства 

сельскохозяйственной продукции; 

- в случае нарушения условий предоставления субсидии, в течение 7 календарных 

дней со дня получения требования Исполнительного комитета о возврате субсидии, 

перечислить субсидии на лицевой счет Исполнительного комитета; 

- незамедлительно перечислить остатки субсидии неиспользованные получателем 

субсидии на лицевой счет Исполнительного комитета. 

1.4. Целевым использованием субсидии является выполнение «Получателем 

субсидии» обязательства, указанного в первом абзаце п. 1.3 Соглашения. 

1.5. Субсидия предоставляется в соответствии с «Порядком предоставления 

сельскохозяйственным товаропризводителям субсидий на возмещение затрат по 

строительству в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм на территории 

Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденным решением Совета 

Буинского муниципального района РТ от «____» ____________ 2015 г. № _______. 

  

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 

возмещения части затрат «Получателя субсидии» по строительству в 2011-2013 годах 

семейных животноводческих ферм на территории Буинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par3


2.2. Перечисление субсидий за счет средств бюджета Буинского муниципального 

района РТ производится «Получателю субсидии» в установленном порядке с лицевого счета 

«Исполкома» на расчетный счет «Получателя субсидии», указанный в настоящем 

соглашении, в течение 10 календарных дней с момента подписания соглашения. 

2.3. "Исполком" и МКУ "Контрольно-счетная палата" муниципального образования 

"Буинский муниципальный район" проводят обязательную проверку соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления субсидии "Получателю субсидии". 

2.4. "Получатель субсидии" не чинит препятствия "Исполкому" и Контрольно-счетной 

палатой Буинского муниципального района РТ при проведении проверки условий, целей и 

порядка предоставления субсидии. 

 

3. Права и обязанности сторон 

 

"Исполком": 

3.1. Обязуется произвести перечисление суммы субсидии на расчетный счет 

"Получателя субсидии" согласно условиям статьей 2 настоящего Соглашения. 

3.2. Обязуется консультировать "Получателя субсидии" по вопросам, связанным с 

исполнением обязательств "Получателя субсидии" по Соглашению. 

3.3. Вправе отказаться от обязанности предоставить субсидию полностью или 

частично в случаях: 

- если в отношении "Получателя субсидии" осуществляются процедуры ликвидации, 

реорганизации, банкротства, а также, если его деятельность приостановлена в установленном 

действующим законодательством порядке; 

- нарушения "Получателем субсидии" требований и (или) условий, установленных 

Порядком предоставления сельскохозяйственным товаропризводителям субсидий на 

возмещение затрат по строительству в 2011-2013 годах семейных животноводческих ферм на 

территории Буинского муниципального района Республики Татарстан. 

3.4. "Получатель субсидии" обязуется: 

3.4.1. Использовать полученную субсидию на возмещение соответствующих затрат; 

3.4.2. Не уступать права и не переводить свои обязательства по настоящему 

Соглашению; 

3.4.3. В срок не более 5 (пяти) календарных дней с даты принятия уполномоченным 

органом решения о реорганизации или ликвидации "Получателя субсидии" уведомить об 

этом "Исполком" в письменной форме; 

3.4.4. Надлежащим образом соблюдать все прочие условия Соглашения; 

3.4.5. Выполнить обязательства, предусмотренные п. 1.3. настоящего Соглашения.  

 

4. Порядок возврата субсидии 

 

4.1. В случае предоставления документов, содержащих недостоверные сведения, 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению о 

предоставлении субсидии, расторжения Соглашения о предоставлении субсидии, в иных 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, субсидия подлежат 

возврату «Исполкому» по его письменному требованию, в течение 7 календарных дней со 

дня получения «Получателем субсидии» такого требования, путем  перечисления субсидии 

на лицевой счет Исполнительного комитета. 

4.2. Решение о прекращении предоставления субсидий и (или) возврате субсидий 

принимается в одностороннем порядке, при наличии соответственно оснований. 

4.3. Остатки субсидии неиспользованные «Получателем субсидии» перечисляются им 

на лицевой счет «Исполкома» незамедлительно. 

file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par10


4.4. При отказе от добровольного возврата субсидии, в том числе остатков субсидии, 

они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. Ответственность сторон 

 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязанностей по Соглашению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. В случае невыполнения "Получателем субсидий" условий предоставления 

субсидии, признаваемого в соответствии с п. 1.3 Соглашения нецелевым использованием 

предоставленной субсидии, бюджетные средства, представленные по Соглашению, подлежат 

возврату в бесспорном порядке в бюджет Буинского муниципального района РТ, путем 

перечисления на лицевой счет "Исполкома", указанный в пункте 11 настоящего Соглашения. 

 

6. Обстоятельства, исключающие ответственность Сторон 

(форс-мажорные обстоятельства) 

 

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение своих обязанностей по Соглашению, если это явилось следствием обстоятельств 

непреодолимой силы, возникшие после заключения Соглашения, а именно: стихийные 

бедствия, военные действия или введение чрезвычайного положения, акты террора, 

массовые беспорядки, действия государственных органов, изменения в законодательстве 

Российской Федерации. Факт наступления таких обстоятельств и их продолжительность 

должны быть подтверждены компетентным органом. 

6.2. Стороны обязаны в письменной форме уведомить друг друга о существовании 

форс-мажорных обстоятельств в течение четырнадцати дней со дня их наступления. 

Уведомление должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные 

документы, подтверждающие наличие этих обстоятельств и по возможности дающие оценку 

их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по Соглашению. 

6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, 

предусмотренное в п. 6.2 Соглашения, то она обязана возместить другой Стороне 

понесенные ею убытки. 

6.4. В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 6.1 Соглашения, срок 

исполнения Сторонами обязательств по Соглашению отодвигается соразмерно времени, в 

течение которого действуют эти обстоятельства. 

6.5. Если обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 Соглашения, и их последствия 

продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят переговоры для 

определения альтернативных способов исполнения Соглашения. 

 

7. Изменение условий Соглашения 

 

7.1. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения к Соглашению по 

взаимному согласию. Такие изменения и дополнения оформляются в форме отдельных 

дополнительных соглашений, которые прилагаются к Соглашению и становятся его 

неотъемлемой частью. 

 

8. Разрешение споров 

 

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по 

вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте Соглашения, будут разрешаться путем 

переговоров. 

file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par5
file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par84
file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par59
file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par58
file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par58


8.2. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров споры 

разрешаются в Арбитражном суде Республики Татарстан. 

 

9. Срок действия Соглашения 

 

9.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и при условии 

отсутствия соглашения Сторон, устанавливающего иное, будет действовать до полного 

исполнения Сторонами своих обязательств. 

 

10. Дополнительные условия 

 

10.1. В случаях, не предусмотренных Соглашением, Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

10.2. Любое уведомление или иное сообщение, направляемое Сторонами друг другу 

по Соглашению, должно быть совершенно в письменной форме. Такое уведомление или 

сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату 

посыльным или заказным письмом по адресу, указанному в пункте 11 Соглашения, и за 

подписью уполномоченного лица. 

10.3. В случае изменения юридического адреса, местонахождения, статуса или 

платежных реквизитов Стороны Соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить об этом 

друг друга. 

10.4. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, один из которых передается "Получателю субсидии", а другой хранится 

в "Исполкоме". 

 

11. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон 

 

«Исполком»                                          «Получатель субсидии» 

__________________________                _________________________________ 

__________________________               _________________________________ 

__________________________                _________________________________ 

__________________________               _________________________________ 

__________________________               _________________________________ 
Руководитель  

___________ /_______________/                 ___________ /_______________/     

 

 
 

file:///C:/ОМС/сессии/второй%20созыв%202010-2015/45%20заседание%2013%20февраля%202015/11%20решение%20субсидии.docx%23Par84

